
ANO XLI                     N.º 084                23/05/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 (NOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR........................................................................................................................................................................02 
SUEP............................................................................................................................................................................04 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
TCE, GRC, COC..........................................................................................................................................................05 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerência de Comunicações Administrativas Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 084 23/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 44710 de 23 de maio de 2011. 
 
 

EMENTA: Prorrogação de prazo para conclusão dos 
trabalhos de Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias, e regimentais; e 
    

Considerando os termos do Ofício PAD nº 001/2011, datado de 07 de abril de 2011, do 
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, RONALDO JOAQUIM DA 
SILVEIRA LOBAO, referente ao processo nº 23069. 053015/2010-61; 
 

RESOLVE: 
 
I - Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão, designada pela 
Portaria nº 43.974, de 11 de fevereiro de 2011, publicada no BS/UFF nº 027 de 17/02/2011, de 
conformidade com o que preceitua o Art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 084 23/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 44711 de 23 de maio de 2011. 
 
 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
PROCESSÁ-LO. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 001893/2009-68, 
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II - Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: MARTA DOS REIS 
CASTILHO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1360168, CARLOS DIMAS MARTINS 
RIBEIRO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 2202789 e FERNANDA DO MONTE 
AZEVEDO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 310543, cabendo a Presidência ao 
primeiro. 
 
III - Esta Portaria cancela e substitui a de nº 43.046, de 21 de setembro de 2010, publicada no BS/UFF 
nº 156, de 21/09/2010. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 084 23/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SUEP, Nº. 73 de 18 de maio de 2011. 
 
 
    
A Superintendente de Engenharia e Projetos, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Alterar o texto da DTS nº. 107/2010, de 27 de agosto de 2010, que constituiu Comissão de Aceite 
Definitivo dos serviços de engenharia para execução de obra de reforma dos sanitários da Cantina da 
Faculdade de Veterinária, situada na Rua Vital Brasil Filho nº. 64, bairro Vital Brasil, Niterói – RJ, 
processo 23069.001.288/2010-21.  
 
2- Constituir Comissão de Aceite Definitivo dos serviços de engenharia para execução de obra de 
reforma dos sanitários da Cantina da Faculdade de Veterinária, situado na Rua Vital Brasil Filho nº.64, 
bairro Vital Brasil, Niterói - RJ, processo 23069.001.288/2010-21. 
 
3- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência da primeira, os seguintes servidores: 
 
- Arquiteta MÁRCIA BUSTAMANTE SÁ RODRIGUES ROSEMBERG, SIAPE 303172;  
- Arquiteto MARCOS PAIVA DE FARIA, SIAPE 306103; 
- Técnica em Edificações ÉRICA DAS GRAÇAS PEREIRA SOUZA, SIAPE 1730610; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELISABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA 
Superintendente de Engenharia e Projetos 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SUEP, Nº. 74 de 18 de maio de 2011. 
 
 
 
A Superintendente de Engenharia e Projetos, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a arquiteta MARIA DE FÁTIMA GOUVÊA POUBEL, SIAPE 310254, para a 
fiscalização do contrato para elaboração de projeto básico, projeto executivo e projeto legal, para 
revitalização do Campus do Valonguinho. Processo n° 23069.051.948/2010-14, e no seu impedimento o 
arquiteto LUIZ ANTONIO AFFONSO, SIAPE 775284. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELISABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA 
Superintendente de Engenharia e Projetos 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 084 23/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 17 de 06 de maio de 2011 
 
   
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Transferir o funcionário ÊNIO CRUZ, Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE n° 1760418, da 
Escola de Engenharia para o Departamento de Engenharia Mecânica. 
   
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GRC, Nº. 05 de 09 de maio de 2011. 
  
 
    
O Chefe do Departamento de Geografia de Campos, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar, ELIS DE ARAÚJO MIRANDA, Professora Adjunta 1 – Mat. nº. 1668658, MARCOS 
ANTONIO SILVESTRE GOMES, Professor Adjunto 1 – Mat. nº. 1544078 e MARCELO 
WERNER DA SILVA, Professor Adjunto 1, Mat. nº. 1223731, na qualidade de Titulares, e MARIA 
DO SOCORRO BEZERRA DE LIMA, Professora Adjunta 1 – Mat. nº. 1166774 para integrarem a 
Banca do Concurso de Seleção Pública Simplificada para Professor Temporário, na área de 
Geografia Humana, Classe de Adjunto, no Regime de 40 horas. 
                             
2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
     

RAUL REIS AMORIM 
Chefe do Departamento de Geografia de Campos 

# # # # # # 
Visto: 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 084 23/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 06 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GRC, Nº. 06 de 09 de maio de 2011. 

  
 
    
O Chefe do Departamento de Geografia de Campos, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 
 
   RESOLVE: 
 
1 - Designar, RAUL REIS AMORIM – Professor Assistente I – Mat. n°. 1770562, MARCO 
ANTONIO SAMPAIO MALAGODI, Professor Adjunto 1, Mat. nº. 1744420, HUMBERTO 
MAROTTA RIBEIRO, Professor Adjunto 1, Mat. nº. 1808986,  na qualidade de Titulares, e ELIS DE 
ARAÚJO MIRANDA, Professora Adjunta 1 , Mat. nº. 1668658, na qualidade de Suplente, para 
integrarem a Banca do Concurso de Seleção Pública Simplificada para Professor Temporário, na 
área de Educação Ambiental e Metodologia do Trabalho Científico, Classe de Adjunto, no 
Regime de 40 horas. 
                             
2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
     

RAUL REIS AMORIM 
Chefe do Departamento de Geografia de Campos 

# # # # # # 
Visto: 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 084 23/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 07 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GRC, Nº. 07 de 09 de maio de 2011. 

  
 
 
O Chefe do Departamento de Geografia de Campos, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar, ADRIANA FILGUEIRA LEITE– Professora Adjunta I – Mat. n°.1806714, 
DENIZART DA SILVA FORTUNA – Professor Adjunto I – Mat. n°.1357761, MARIA DO 
SOCORRO BEZERRA DE LIMA, na qualidade de Titulares, e CLÁUDIO HENRIQUE REIS, 
Professor Adjunto 1, Mat. nº. 3220994, na qualidade de Suplente, para integrarem a Banca do 
Concurso de Seleção Pública Simplificada para Professor Temporário, na área de Geografia e 
Ensino, Classe de Auxiliar, no Regime de 40 horas. 
                             
2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

RAUL REIS AMORIM 
Chefe do Departamento de Geografia de Campos 

# # # # # # 
Visto: 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 084 23/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 08 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GRC, Nº. 08 de 16 de maio de 2011. 

  
 
    
O Chefe do Departamento de Geografia de Campos, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar, MARCO ANTONIO SAMPAIO MALAGODI, Professor Adjunto 1, Mat. nº. 
1744420, para Assessor de Extensão do Departamento de Geografia de Campos.                             
                             
2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
     

RAUL REIS AMORIM 
Chefe do Departamento de Geografia de Campos 

# # # # # # 
Visto: 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GRC, Nº. 09 de 16 de maio de 2011. 
  
 
    
O Chefe do Departamento de Geografia de Campos, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar, ADRIANA FILGUEIRA LEITE, Professora Adjunta 1, Mat. nº. 1806714, para 
Assessora de Pesquisa do Departamento de Geografia de Campos.                             
                             
2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
     

RAUL REIS AMORIM 
Chefe do Departamento de Geografia de Campos 

# # # # # # 
Visto: 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 084 23/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GRC, Nº. 10 de 16 de maio de 2011. 
  
  
    
O Chefe do Departamento de Geografia de Campos, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar, SANDRA FERNANDES DE ANDRADE, Professora Assistente 1, Mat. nº. 1774569, 
como Coordenadora de Monitoria do Departamento de Geografia de Campos. 
 
2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

RAUL REIS AMORIM 
Chefe do Departamento de Geografia de Campos 

# # # # # # 
Visto: 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, Nº. 06 de 27 de abril de 2011. 
  
 
    
O Chefe do Departamento de Ciências Sociais, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar VICTOR LEANDRO CHAVES GOMES, Professor, Adjunto 1, matrícula SIAPE nº 
1809762, VALDEMAR FIGUEREDO FILHO, Professor Adjunto 1, matrícula SIAPE nº 1715011 e 
JOSÉ HENRIQUE CARVALHO ORGANISTA, Professor Adjunto 1, matrícula SIAPE nº 1714789, 
na qualidade de Titulares, e GISELE DOS REIS CRUZ, Professor Adjunto 1, matrícula SIAPE nº 
2552144, na qualidade de Suplente, para integrarem a Banca de Concurso de Seleção Pública 
Simplificada para Professor Temporário, na área de Ciência Política, Classe de Assistente, 
Regime de 40 horas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

RAUL REIS AMORIM 
Chefe do Departamento de Geografia de Campos 

# # # # # # 
Visto: 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 


